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Abstrakt:

Název: Spokojenost zákazníků se sluţbami prodejny Sportex.cz

Vedoucí DP: Mgr. Jan Šíma

Cíle: Cílem práce je pomocí dotazníkového šetření zjistit, jak jsou zákazníci

spokojeni se sluţbami sportovní prodejny Sportex.cz. Dále na základě

výsledků dotazníků navrhnout nová řešení a uspořádání pro nynější

sportovní prodejnu Sportex.cz tak, aby se v ní zákazníci cítili spokojeni

a v budoucnu tuto prodejnu opět navštívili za účelem dalšího nákupu.

Metody: Kvantitativní výzkum pomocí elektronického a písemného dotazování

Výsledky: Zákazníci jsou nejvíce spokojeni s obsluhou prodejny a s vybavením.

Sortiment shledávají jako nadprůměrný. Nejhůře dopadla dostupnost

a lokalita obchodu. Na základě výsledků bylo doporučeno jako hlavní

pilíře změn rozšíření sortimentu o nové produkty, zavést světelný poutač

před prodejnu, prodlouţit otevírací dobu, zavést tiskárnu na účtenky

a přehodnotit cenovou politiku.

Klíčová slova: Sportovní obchod, personál, vybavení prodejny, merchandising

Abstrakt:

Title: Customer satisfaction with the service of the store Sportex.cz

Leader: Mgr. Jan Šíma

Objectives: The aim of this work is to use the survey to find out the customer

satisfaction with the service of the sports store Sportex.cz. Furthermore,

based on the results of questionnaires, to propose new solutions and the

arrangement for the existing sports shop Sportex.cz. If the customers are

satisfied with the purchase, they will visit this store for further purchases

in the future again.

Methods: Quantitative research using electronic and written questioning

Results: Customers are most satisfied with the service and retail facilities.

Assortment is considered to be above average. The weakest aspect

appears to be the availability and location of the store. Based on the

results, as the main pillar of changes, it was recommended extending the

range of the new products, introduce light banner in front of the store,

extend the opening hours, buy of the receipt printer and rethink the

pricing policy.

Keywords: Sports store, staff, store equipment, merchandising
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1. ÚVOD

Je zřejmé, ţe internetové nákupy jdou stále dopředu, ale i přesto je tu stále velké

zastoupení kamenných sportovních prodejen. Stejně jako prodejci stále rozšiřují své

sluţby, tak i zákazníci se stávají stále náročnějšími. Tato práce je tedy opodstatněná,

protoţe právě ta se bude zabývat očekáváním a spokojeností zákazníků. Prodejny, které

nebudou naplňovat očekávání svých zákazníků se stanou zákaznicky neatraktivní

a pravděpodobně nebudou prosperovat.

Tato práce analyzuje, jak jsou zákazníci spokojeni se sportovní prodejnou Sportex.cz

obecně a podle výsledků je navrţeno přizpůsobení prodejny sportovního obchodu tak,

aby zákazníci odcházeli spokojeni a v budoucnu se vraceli za účelem dalších nákupů.

Internetový obchod Sportex.cz byl zaloţen v roce 2008 studentem UK Fakulty tělesné

výchovy a sportu Vojtěchem Krapítkem. Obchod nabízí sportovní potřeby mnoha

druhů, ale především je hlavně zaměřen na specializaci volejbalu, plavání, basketbalu

a nohejbalu. Předností tohoto e-shopu a prodejny jsou teoretické i praktické znalosti

v oboru. Průměrný počet objednávek za rok se pohybuje kolem 4000 a přibliţný roční

obrat je 7 500 000 Kč, přičemţ měsíční průměrná návštěvnost webových stránek je cca

16 000 lidí a návštěvnost prodejny je přibliţně 450 zákazníků.

V srpnu roku 2012 se obchod Sportex.cz přestěhoval z kancelářských prostor do nové

prodejny na Plzeňskou ulici Prahy 5. Od té doby funguje jiţ jako regulérní kamenný

obchod s pevnou otevírací dobou a s ostatními náleţitostmi kamenného obchodu.

V rámci této práce se chci zaměřit právě na tuto prodejnu a pomocí dotazování zjistit

jak ji vylepšit, zdokonalit chod prodejny a přizpůsobit ji podle očekávání zákazníků.

V úvahu také budu brát finanční rozpočet na vybavení prodejny.

Pro obchod Sportex.cz jsou tyto informace důleţité. Pomocí výsledků z výzkumu budu

aplikovat jednotlivé kroky ke zlepšení samotné prodejny i sluţeb. Cílem je, co nejlépe

naplnit představy zákazníka a udělat ho spokojeným, popřípadě loajálním k obchodu

Sportex.cz.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíle práce

V práci je mým cílem zjistit pomocí dotazníkového šetření, jak jsou zákazníci spokojeni

se sportovní prodejnou Sportex.cz. Zajímá mě, jak jsou spokojeni se sluţbami prodejny,

ale i se vzhledem či zařízením, dále na co se soustředí, co jim chybí a co vede zákazníky

k dalšímu nákupu sportovního vybavení. Budu tedy zjišťovat subjektivní zkušenosti

s prodejnou, spokojenost a co zákazníkům chybělo, či co by uvítali.

V druhé části na základě těchto výsledků navrhnu konkrétní zlepšení pro nynější situaci

v prodejně obchodu Sportex.cz, aby se zde zákazníci cítili spokojeni a následně se dále

vraceli k dalším nákupům.

2.2 Úkoly práce

Pro dosaţení cílů práce jsem si stanovila tyto úkoly.

1. Sestavit dotazník, který přinese nejuţitečnější výsledky pro vyhodnocení

2. Zjistit pomocí dotazníkového řešení, jak jsou zákazníci obchodu Sportex.cz

spokojeni s prodejnou a jaký je jejich názor na ni.

3. Analyzovat výsledky

4. Dle výsledků navrhnout zlepšení pro nynější situaci obchodu Sportex.cz

popřípadě pro nově zaloţené prodejny obchodu do budoucna.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

3. 1 Zákazník

Pokud chce prodejna prosperovat a drţet si svoje zákazníky spokojené, měla by nejprve

svoje zákazníky řádně definovat respektive je znát. Důleţité je také určit, čí spokojenost

vlastně budeme měřit. Definicí je hned několik. Například Nenadál (17) definuje

zákazníka takto.

Pojmem „zákazník“ je myšlen kdokoliv, komu odevzdáváme výsledky vlastních aktivit.

 Interní zákazníci, např. dělníci na následujícím pracovišti, navazující výrobní

linky, kolegové, pro které zpracováváme určitou zprávu, resp. návrh, vlastník

procesu, který naše výsledky pouţívá jako vstupy do svých procesů, apod.,

 zprostředkovatelé, kam řadíme obvykle sklady, velkoobchodní organizace,

dealery atd.,

 externí zákazníci, tj. jiné organizace nebo fyzické osoby, vyuţívající dodatečné

výstupy. Ne vţdy jsou ale konečnými uţivateli výstupů.

 koneční uţivatelé, tzn. ti, kteří jsou finálními spotřebiteli našich produktů (např.

restaurace jsou sice externím zákazníkem pro výrobce talířů, ale nejsou

konečným uţivatelem). (17, str. 13)

Pojem zákazník by se dal také uţít jako spotřebitel.

Podle Kotlera (11) by měli marketéři vnímat 5 základních potřeb zákazníků. Tyto

potřeby jsou:

• Vyjádřené potřeby (chce nenákladné auto)

▪ Skutečné potřeby (zákazních chce auto, jehoţ provozní náklady, nikoli

pořizovací cena, jsou nízké)

• Nevyjádřené potřeby (očekává dobrou úroveň sluţeb ze strany prodejce)

◦ Nadstandardní potřeby (zákazník byl potěšen, ţe mu dal prodejce nějakou

přidanou hodnotu na autu, namontování navigace)

• Tajné potřeby (zákazník doufá, ţe ho jeho přátelé budou vnímat jako

racionálního zákazníka) (11, str. 40)
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3.2 Typologie zákazníka ve sportu

Sportovní segment lze rozdělit do několika odvětví. Obrázek 1 níţe zobrazuje jednotlivé

segmenty a jejich rozdělení.

Obrázek 1 – Popis segmentace sportovního odvětví

Zdroj: SUMMERS (22) - vlastní zpracování

Typologii zákazníka ve sportovním odvětví lze brát z několika pohledů.

Z pohledu segmentu výkonnostního sportu jsou to (22):

 Amatérští sportovci, kteří potřebují sportovní produkt pro svou vlastní potřebu

na provozování amatérského sportu.

 Profesionální sportovci a kluby či týmy

 Soukromé firmy potřebující sportovní zboţí pro své podnikání

 Státní a příspěvkové organizace


[…]


Spíše

nespokojen

Ani

nespokoje

n/ani

spokojen

Spíše

spokojen

Velmi

spokojen

1) Jste spokojen/a s šíří

nabízeného sortimentu?
-2 -1 0 1 2

2) Jste spokojen/a

s poměrem kvalita/cena u

nabízeného sortimentu?

-2 -1 0 1 2

3) Jste spokojen/a

s označením cen zboţí?
-2 -1 0 1 2

4) Jste spokojen/a

s ochotou a přístupem

personálu?

-2 -1 0 1 2

5) Jste spokojen/a

s poradenstvím

zaměstnanců?

-2 -1 0 1 2

6) Jste spokojen/a

s počtem pracovníků na

prodejně?

-2 -1 0 1 2

7) Jste spokojen/a s

přehledností zboţí

v regálech?

-2 -1 0 1 2

8) Jste spokojen/a s

otevírací dobou?
-2 -1 0 1 2

9) Jste spokojen/a s

uspořádáním prodejny?
-2 -1 0 1 2

10) Jste spokojen/a s

čistotou v obchodě?
-2 -1 0 1 2

11) Jste spokojen/a

s dostupností obchodu?
-2 -1 0 1 2

12) Jste spokojen/a

s označením prodejny

(venkovní poutače,

banner)?

-2 -1 0 1 2

13) Jste spokojen/a

s okolním prostředím

(lokalita, sousedství..)

prodejny??

-2 -1 0 1 2

14) Jaké vlastnosti jsou pro vás při nákupu v prodejně nejdůleţitější?

Vlastnosti prodejny Procentuální vyjádření důleţitosti (%)

(Nejdůleţitější vlastnost má nejvíce

procent)

Sortiment a zboţí

Zaměstnanci / prodavači

Vybavení prodejny

Dostupnost prodejny

Celkem
100%

15) Myslíte si, ţe nás v budoucnu opět navštívíte?

A) Určitě ano B) Spíše ano C) Spíše ne D) Určitě ne

E) Nevím

16) Nakupovali jste někdy v jiných prodejnách, které se specializují na plavání,

volejbal, basketbal nebo nohejbal, popřípadě proč?

A) Ne

B) Ano : Proč......

17) Uvítali byste, kdyby v prodejně hrála hudba?

A) Ne B) Ano : (pokud ano, prosím vypište jaká)......

18) Uvítali byste na zaměstnancích prodejny stejné týmové oblečení s cedulkami?

A) Ano B) Ne, je mi to jedno

19) Jakého jste pohlaví?

A) Muţ B) Ţena

20) Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání

A) Základní B) Střední odborné s výučním listem C) Střední s maturitou

D) Vyšší odborné E) Vysokoškolské

21) Váš věk

A) Do 15 let B) 16 - 26 let C) 27 - 40 let D) 41 – 60 let

E) 61 let a více

22) Pokud Vám u nás něco chybí, či máte nějaké připomínky nebo návrhy pro

zlepšení prodejny, vyuţijte prosím tento prostor:

Příloha č. 2 – Odpovědi u otázky číslo 22

 Díky za zájem o co nejlepší sluţby pro zákazníka.

 Otevírací doba kopíruje pracovní čas...

 Vaši prodejnu jsem si našla na internetu a nakupovala jsem u Vás prvně. Byla jsem

velmi spokojená s Vaším přístupem ke mně jako zákazníkovi. Nevyplnila jsem

sortiment a vybavení prodejny - to opravdu nejsem schopná posoudit. Vím, ţe

pokud budu v budoucnu potřebovat sportovní potřeby, určitě se na Vás s důvěrou

obrátím a ráda Vás doporučím svým známým. S pozdravem Helena Š.

 Větší výběr sortimentu - oblečení a obuvi na volejbal. Samozřejmě, ţe kdyţ budou

ceny niţší, bude to jedině prima.

 Více sportovního oblečení. Niţší ceny jsou vţdy příjemné.

 Vţdy je co zlepšit. Ovšem Vaše prodejna drţí vysokou profesionalitu ve všech

směrech. Znalost sortimentu, ochota poradit, velmi přehledně udělaný e-shop,

prodejci mají skutečný zájem o zákazníka (nejsou jen v práci) a celkový sortiment

zboţí jsou pro mne při výběru zboţí ty nejdůleţitější aspekty. Cena je aţ na

posledním místě a radši utratím peníze u Vás, neţ s řetězcích s podobným

sortimentem, i kdyby měli produkt levnější. Osobně mi pouze nevyhovuje lokalita

a umístění prodejny. Dostupnost MHD je perfektní, ale vzhledem k tomu, ţe se po

Praze pohybuji autem, je nadlidský výkon v okolí zaparkovat. Nemůţu mít ovšem

všechno, takţe toto neberte jako výtku, ale spíše jen konstatování faktu. Nijak

to ovšem nesníţí můj názor a spokojenost se Sportexem a mými budoucími nákupy.

Drţím palce ať se i nadále daří S pozdravem Karel B.

 Zmeniť lokalitu, inak som spokojný ! :)

 Dokud jsem vás nepoznala, nakupovala jsem u konkurence

 Plavecké potřeby nenakupuji jinde neţ u vás. Přesto bych uvítal třeba větší výběr

plavek.

 Nedá se u vás zaparkovat

 Prodejna je sice trochu menší, ale útulná. Pokud jsem něco nenašla, zeptala jsem se

prodavačky, která mi ochotně pomohla a poradila. Jen mi moc nevyhovuje vaše

otevírací doba. Pokud by šlo mít alespoň jeden den otevřeno déle, bylo by to fajn.

Příloha č. 3 – Fotografie z prodejny Sportex.cz

Foto prodejny z ulice

Foto interiéru prodejny

Příloha č. 4 – Ceník pro moţnost pouštění hudby v prodejnách

Zdroj: Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním, o. s. (18)