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Praktická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:
Autorka se v práci zabývá dnes už standardním tématem spokojenosti zákazníka se
službami určité prodejny. V teoretické části prokázala dobrý vhled do problematiky a
schopnost adekvátně používat a citovat literaturu. Tato část je proporčně adekvátní
nejen rozsahem, ale i obsahem souvisejícím s vlastním výzkumem, což oceňuji.
Zdroje jsou však relativně omezené a ve skutečnosti čerpají převážně z české
literatury. Práce má dobrou logickou stavbu a je přehledně členěna. Diplomantka
použila standardní elektronickou formu dotazníku, který ale mohl být doplněn
rozhovory, což už je u diplomových prací dnes obvyklé. Také porovnávat
významnost rozdílů mezi muži a ženami (s.37) pomocí korelačního koeficientu není
nejvhodnější. Samotný dotazník není také zvláště invenční a postrádá místo pro
volná vyjádření v některých položkách (například pro doplnění sortimentu zboží).
Interpretace dat je však adekvátní a práce má evidentně určitý praktický přínos pro
firmu (konkrétně např. doporučení k posunu otevírací doby). Použitý jazyk je
poměrně vyzrálý, ale autorka se na začátku práce nevyhnula některým nešikovným
obratům -např. použitý budoucí čas (s. 9). Namísto vědeckého vymezení cílů práce

autorka spíše popisuje, co bude dělat a co jí „zajímá“. Celkově hodnotím práci jako
přínosnou pro praxi a splňující standardy práce diplomové.

a) Připomínky kromě výše uvedených:

1. Na s. 11 je uvedeno schéma Summerse zároveň jako vlastní zpracování. Je-li,

jak předpokládám, schéma vaším výtvorem, na který bylo použito podkladů
z autorova díla, je třeba uvést alespoň v další části citace stránku.

2. Autorka se nevyvarovala některých pravopisných chyb, z nichž zaráží
zejména opakovaná hrubá chyba ve slově „vyplívá“ (s. 42, 60), což snižuje
úroveň práce.

3. U pilotáže chybí počet respondentů, kteří první verzi dotazníku posuzovali (s.
33).

Otázky k obhajobě:

1. Jaký jiný statistický nástroj byste mohla použít pro zjištění významnosti

rozdílů mezi muži a ženami (než použitý korelační koeficient)?
2. Jaké další metody by mohly doplnit elektronické dotazování na

spokojenost? Mohla byste uvažovat o „mystery shoppingu“ ? Jaké by to
mělo výhody a jaké nevýhody?

3. Na co byste se zaměřila v dalším výzkumu spokojenosti, abyste získala
podrobnější data?

Práce je doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na diplomovou práci.
Doporučuji ji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na průběhu obhajoby velmi dobře.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.
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